
1 
 

 

Ministero dell’Economia e delle Finanze  

Guardia di Finanza 
SCUOLA ADDESTRAMENTO DI SPECIALIZZAZIONE 

Ufficio Amministrazione 

Piazza XXIX Marzo, 6 - 05018 Orvieto (TR) – Tel/Fax nr.0763/3301 

 

DECRETO DI APPROVAZIONE  

OGGETTO: Cap: 4230 pg 27 Procedura dei contratti sotto soglia per servizio di            

disinfezione dei locali di uso comune utilizzati dagli allievi finanzieri e dei 

frequentatori di corso presso la Scuola Addestramento di Specializzazione di 

Orvieto, corrispondenti ad un monte ore pari a 90 ore, dal 23.03.2022 al 

30.06.2022 e/o fino alla concorrenza dell’importo contrattualizzato. 

    CIG: ZC635B2136 

  
Decreto di approvazione 

 

IL COMANDANTE DEL DISTACCAMENTO  
 

PREMESSO  che la presente procedura ha assunto il nr. di RDA 
TR052PPC2022277705 tramite   il   sistema GEMAT in uso al Corpo; 

VISTI  il R.D. n. 2440 in data 18 novembre 1923, recante “Nuove 
disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 
generale dello Stato” e il relativo Regolamento approvato con R.D. n. 
827 datato 23 maggio 1924; 

VISTO l’art. 11, comma 5, del D.P.R. n. 101 datato 4 aprile 2002, 
concernente “Regolamento recante criteri e modalità per 
l’espletamento da parte delle amministrazioni pubbliche di procedure 
telematiche di acquisto per l'approvvigionamento di beni e servizi”; 

VISTI gli artt. 6, 10, comma 1, 11 e 12 del D.M. n. 292 in data 14 dicembre 
2005, recante “Regolamento di Amministrazione del Corpo della 
Guardia di Finanza, in attuazione dell’art. 9, comma 2, del D.Lgs. n. 
68 datato 19 marzo 2001”; 

VISTI gli artt. 31 e 32 della Determinazione Direttoriale n. 9000 in data 24 
gennaio 2006, attuativa del citato Regolamento di Amministrazione; 

VISTA la circolare del Comando Generale della Guardia di Finanza – 
Direzione di Amministrazione n. 121093/60/3^ in data 14 aprile 2008, 
recante “Art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 (legge 
finanziaria 2007). Mercato elettronico”; 

VISTO l’art. 1, comma 1, del decreto-legge. n. 95 datato 06 luglio 2012, 
convertito in Legge n. 135 in data 07 agosto 2012, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento 
patrimoniale delle imprese del settore bancario”; 



2 
 

  VISTO  l’art.15 del decreto legislativo n. 33 in data 14 marzo 2013, recante    
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

VISTO                      l’art. 36 del D.lgs. n. 50 in data 18 aprile 2016; 

VISTA                      la determina a contrarre e di aggiudicazione nr. 42977/2022; 

CONSIDERATO che presso l’Istituto si è intensificata la presenza di personale dovuta 

alla ripresa dei corsi di formazione che vedono la presenza di 150 

Allievi Finanzieri che svolgeranno un ciclo formativo di 10 mesi; 

PRESO ATTO dell’urgenza rappresentata dalle gerarchie di questa Scuola relativa 

all’attuale emergenza dovuta al coronavirus tesa ad effettuare la 

disinfezione dei locali di uso comune (bagni, docce ecc) 

maggiormente utilizzati dal personale frequentatore di corsi di 

formazione e post-formazione presenti presso l’Istituto e considerata 

la necessità di garantire un adeguato standard di protezione al fine di 

evitare la diffusione del virus;  

VISTE  le misure messe in atto idonee ad evitare possibili contagi che 

prevedono oltre ai test sierologici e tamponi anche misure di 

distanziamento oltre alla disinfezione dei locali di uso comune 

maggiormente utilizzati; 

PRESO ATTO       del DVR in cui sono riportate le misure da intraprendere per arginare la  

diffusione del virus così da contenere il rischio di contagio tra cui 

anche determinati comportamenti e prescrizioni soprattutto nel periodo 

di svolgimento dei corsi che vedono un’affluenza di personale 

maggiore nei locali comuni dell’Istituto;  

CONSIDERATO     che è necessario impedire le possibilità di contagio; 

CONSIDERATO che per la particolare tipologia di servizio   è stato redatto apposito 

Duvri con costi della sicurezza pari ad Euro 110,00; 

VISTO: l’art. 1, comma 130 della legge nr. 145 del 30/12/2018 (legge di 

bilancio 2019) che stabilisce l’obbligo per le pubbliche amministrazioni 

del ricorso al mercato elettronico per acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro; 

CONSIDERATO l’importo è inferiore a 5.000 euro e vista l’inderogabile ed urgente 

necessità di provvedere alla citata esigenza è stata effettuata una 

ricerca di mercato confrontando due preventivi richiesti e presentati da 

ditte in grado di effettuare il servizio; 

CONSIDERATO che i costi sono in linea con i prezzi di mercato e considerato il prezzo 

ritenuto piu’ favorevole per l’amministrazione e vista la congruità 

dell’offerta presentata dalla ditta ditta “Aurea Servizi Srl” ubicata in 

Gatteo Mare (FC) via Ottorino Respighi nr. 6l – 47043 – P.IVA: 

04191210402; 

ACCERTATA la mancanza di cause di esclusione a contrarre con la P.A.; 

 

 



3 
 

TENUTO CONTO dell’inderogabile ed urgente necessità di provvedere alla citata 

esigenza e considerate le attuali palesi difficoltà, legate all’attuale 

pandemia, nel poter effettuare tali servizi in tempi rapidi, si è 

provveduto tramite la procedura dei contratti sotto soglia, ad affidare il 

servizio, alla ditta “Aurea Servizi Srl” ubicata in Gatteo Mare (FC) via 

Ottorino Respighi nr. 6l – 47043 – P.IVA: 04191210402; tramite lettera 

di ordinazione nr. 42164 del 22.03.2022, 

TENUTO CONTO  che  il valore del contratto, è di €. 1.688,40 
(milleseicentoottantotto/40) oneri fiscali inclusi si è proceduto ad 
affidare il servizio alla ditta sopra menzionata; 

TENUTO CONTO  della necessità di far fronte alla citata esigenza, 

 

 

DECRETA 
 

 

l’approvazione dell’affidamento del servizio tramite lettera di ordinazione nr. 42164 del 
22.03.2022, con la quale la ditta “Aurea Servizi Srl”, sopra specificata si è obbligata per il 
2021 all’esecuzione del servizio in argomento per l’importo massimale di   €. 1.688,40 
(milleseicentoottantotto/40) oneri fiscali inclusi. 
 
 
 
                                                                                                 f.to l’originale 

IL COMANDANTE DEL DISTACCAMENTO      
 (Col. t.ISSMI Massimiliano Martina) 

 
 
                        
                                     p.p.v. 

IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA  
  E FINANZIARIA IN S.V. 
    (Ten. Valter Tazzari)  


